
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О государственной поддержке 
социально-экономического развития 

Республики Карелия 

Рассмотрев в рамках Дней Республики Карелия в Совете 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
проведенных 25-27 ноября 2024 года, вопросы социально-
экономического развития Республики Карелия, Совет Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации отмечает 
следующее. 

Республика Карелия обладает многоотраслевой структурой 
экономики. Промышленные предприятия региона вносят 
существенный вклад в совершенствование глубокой переработки 
древесины с ориентацией реализации продукции на внутренний 
рынок, а также в производство металлургической продукции с 
высокой добавленной стоимостью, которые относятся к основным 
направлениям развития Северо-Западного федерального округа, 
содержащимся в проекте стратегии пространственного развития 
Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом 
до 2036 года. 

В Арктическую зону Российской Федерации входит 
38 процентов площади Республики Карелия. Кемско-Беломорская 
агломерация включена в перечень опорных населенных пунктов 
Арктической зоны Российской Федерации, муниципальные 
образования Республики Карелия, примыкающие к 
государственной границе Российской Федерации, а также 

sa9265.docx 645 



муниципальные образования региона, входящие в состав 
Арктической зоны Российской Федерации, — в перечень 
геостратегических территорий Российской Федерации. 

Для реализации пространственного потенциала региона 
важно развитие Петрозаводской городской агломерации. В целях 
перераспределения транспортных потоков, снижения количества 
участков дорог, работающих в режиме перегрузки, и создания 
транспортно-логистических коридоров необходимо строительство 
объектов транспортной инфраструктуры в городе Петрозаводске. 

Большое значение имеет создание благоприятных условий 
как для сохранения трудовых ресурсов, так и для привлечения 
новых работников на предприятия и в организации Республики 
Карелия. Это необходимо для обеспечения экономической и 
геополитической безопасности страны, учитывая протяженность 
государственной границы в регионе. 

Актуальными остаются вопросы строительства объектов 
образования, в том числе в целях создания новых учебных мест, 
соответствующих современным требованиям, и ликвидации 
двухсменного режима обучения в регионе. Кроме того, 
необходимы реконструкция и капитальный ремонт зданий 
учреждений культуры, а также строительство и реконструкция 
объектов спорта. 

Отмечаются недостаточные темпы модернизации 
коммунальной инфраструктуры, включая объекты водоснабжения. 

Для решения указанных проблем требуется привлечение 
дополнительных ресурсов, в том числе софинансирование 
за счет средств федерального бюджета. 

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляет: 

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации: 
1) рассмотреть вопрос о включении в государственную 

программу Российской Федерации "Развитие транспортной 
системы", утвержденную постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 декабря 2017 года № 1596, 
следующих мероприятий: 

реконструкция улицы Достоевского от улицы Зайцева 
до улицы Боровой с устройством тоннеля под железнодорожными 
путями по улице Халтурина в городе Петрозаводске в целях 

sa9265.docx 645 



обеспечения связанности районов Петрозаводской городской 
агломерации, а также создания транспортно-логистических 
коридоров; 

строительство мостового перехода через пролив 
Логмозерский в микрорайоне Соломенное Петрозаводской 
городской агломерации; 

2) рассмотреть при формировании проекта федерального 
бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
вопрос о включении в государственную программу Российской 
Федерации "Развитие культуры", утвержденную постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года 
№ 317, следующих мероприятий: 

реконструкция здания Национального музея Республики 
Карелия (3 и 4 этапы) в городе Петрозаводске; 

реконструкция здания по адресу: город Петрозаводск, 
улица Кирова, дом 12 для размещения Карельской 
государственной филармонии; 

3) рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие образования", 
утвержденную постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642, следующих 
мероприятий: 

строительство здания общеобразовательной организации на 
200 мест в поселке Салми Питкярантского муниципального округа; 

строительство здания общеобразовательной организации на 
1140 мест в районе Соломенского шоссе в городе Петрозаводске; 

4) рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие физической культуры 
и спорта", утвержденную постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1661, 
мероприятия по строительству республиканского центра 
единоборств в городе Петрозаводске; 

5) рассмотреть при формировании проекта федерального 
бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
вопрос о включении в государственную программу Российской 
Федерации "Развитие физической культуры и спорта" мероприятия 
по реконструкции здания Центрального стадиона "Спартак" (I этап) 
автономного учреждения Республики Карелия "Центр спортивной 

sa9265.docx 645 



подготовки" по адресу: Республика Карелия, город Петрозаводск, 
улица Герцена, дом 1; 

6) рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", утвержденную постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года 
№ 1710, мероприятия "Реконструкция комплекса сооружений 
водоснабжения г. Сегежа, расположенных по ул. Заводской 
и ул. Пристанской. Этап - Строительство водопроводных очистных 
сооружений". 

2. Комитету Совета Федерации по социальной политике, 
Комитету Совета Федерации по федеративному устройству, 
региональной политике, местному самоуправлению и делам 
Севера с участием Правительства Республики Карелия, а также 
Федеральной налоговой службы, Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации, Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования, иных 
заинтересованных федеральных органов исполнительной власти 
и организаций провести совещание по вопросам формирования 
официальной статистической информации о численности 
населения в субъектах Российской Федерации на примере 
Республики Карелия. 

3. Рекомендовать Правительству Республики Карелия: 
1) представить в уполномоченные федеральные органы 

исполнительной власти предложения, заявки и финансово-
экономические обоснования, необходимые для реализации 
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении; 

2) обеспечить получение в I квартале 2025 года заключений 
государственной экспертизы проектной документации с проверкой 
достоверности сметной стоимости в целях строительства 
республиканского центра единоборств в городе Петрозаводске 
и здания общеобразовательной организации на 200 мест 
в поселке Салми Питкярантского муниципального округа 
и направить указанные заключения, а также иные обосновывающие 
материалы в уполномоченный федеральный орган исполнительной 
власти в установленный срок; 

sa9265.docx 645 



3) завершить разработку программы экологического 
развития Республики Карелия до 2030 года, включающую 
мероприятия по формированию комплексной системы обращения 
с твердыми коммунальными отходами, и утвердить ее; 

4) принять безотлагательные меры по обеспечению 
кассового исполнения федерального бюджета в 2024 году 
в части средств, выделенных на реализацию мероприятия 
"Строительство спортивного комплекса в пойме реки Неглинка 
в районе зданий №12 по ул.Крупской и № 8 по ул. Красной 
в г. Петрозаводске - II этап", и обеспечить ввод в эксплуатацию 
указанного спортивного комплекса в 2025 году; 

5) обеспечить во взаимодействии с Федеральной налоговой 
службой переход на использование сведений, включенных 
в единый федеральный информационный регистр, содержащий 
сведения о населении Российской Федерации, 
при предоставлении уполномоченными органами государственных 
и муниципальных услуг и выполнении государственных 
и муниципальных функций не позднее 31 декабря 2025 года. 

4. Предложить Правительству Республики Карелия 
разработать план мероприятий по взаимодействию с 
федеральными органами исполнительной власти в целях 
реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем 
постановлении. 

5. Рекомендовать сенаторам Российской Федерации -
представителям от Республики Карелия: 

1) обеспечить в ходе реализации настоящего постановления 
содействие органам государственной власти Республики Карелия, 
в том числе при их взаимодействии с федеральными органами 
исполнительной власти; 

2) проинформировать Комитет Совета Федерации по 
федеративному устройству, региональной политике, местному 
самоуправлению и делам Севера в июле 2025 года о ходе 
реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем 
постановлении. 

6. Предложить Правительству Российской Федерации 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в июле 2025 года о ходе реализации 
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении. 

sa9265.docx 645 



7. Предложить Правительству Республики Карелия 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в июле 2025 года о ходе реализации 
настоящего постановления. 

8. Комитету Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению и 
делам Севера проинформировать палату в период осенней сессии 
2025 года о реализации настоящего постановления. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению 
и делам Севера. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
принятия. 

Председатель 
Совета Федерации 
Федерального Собра] 
Российской Федера 

Москва 
11 декабря 2024 года 
№ 567-СФ 

??j\bHOrOc0 

оОЕХЯо 

1 В.И. МАТВИЕНКО 

sa9265.docx 645 


